
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2016. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 804 - ANO: XI                   10 Pág(s)  
 

 

 
Página 4 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

PORTARIA Nº 055/2016 
SÚMULA: CONCEDE FÉRIAS A SERVIDORES. 
O Secretário da Administração do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, 
conforme Portaria de Designação nº. 001/2013, de 04/01/2013, elaborada com 
base na Lei Orgânica do Município e no uso de atribuições legais, como consta 
no Decreto nº 117/2015, 
R E S O L V E 
Conceder férias a servidores, conforme segue: 
- Daniéli de Souza Moraes, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Servente de 
Limpeza, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - Classe I - Grau A - Nível 
1 lotada na Secretaria da Educação e Cultura, referente ao período aquisitivo de 
31.12.2014 a 31.12.2015, com efeitos retroativos a 21.12.2015; 
- Edna Maria de Souza, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Servente de 
Limpeza, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - Classe I - Grau A - Nível 
1, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, referente ao período aquisitivo de 
31.12.2014 a 31.12.2015, com efeitos retroativos a 21.12.2015; 
- Eunice Aparecida da Silva Lima, férias de 30 dias, ocupante do cargo de 
Servente de Limpeza, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - Classe I - 
Grau A - Nível 2, lotada na Secretaria do Esporte e Lazer, referente ao período 
aquisitivo de 01.07.2014 a 01.07.2015, com efeitos retroativos a 21.12.2015; 
- Isael Ferreira dos Santos, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Motorista, 
Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - Classe VII - Grau A - Nível 1, 
lotado na Secretaria da Educação e Cultura, referente ao período aquisitivo de 
02.04.2014 a 02.04.2015, com efeitos retroativos a 21.12.2015; 
- Maria Aparecida Modesto Félix, férias de 30 dias, ocupante do cargo de 
Margarida, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - Classe I - Grau A - 
Nível 3, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, referente ao período 
aquisitivo de 12.04.2013 a 11.04.2014, com efeitos retroativos a 21.12.2015; 
- Maria de Lourdes Coelho de Araújo, Férias de 30 dias, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços Diversos, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - 
Classe I - Grau A - Nível 2, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, 
referente ao período aquisitivo de 30.06.2014 a 30.06.2015, com efeitos 
retroativos a 21.12.2015; 
- Maria Solange Paes, Férias de 30 dias, ocupante do cargo de Merendeira, 
Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - Classe I - Grau A - Nível 2, lotada 
na Secretaria da Educação e Cultura, referente ao período aquisitivo de 
07.03.2014 a 06.03.2015, com efeitos retroativos a 21.12.2015; 
- Rosimeri Aparecida Valin Fonseca, Férias de 30 dias, ocupante do cargo de 
Servente de Limpeza, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - Classe I - 
Grau A - Nível 2  lotada na Secretaria da Educação e Cultura, referente ao 
período aquisitivo de 19.11.2014 a 18.11.2015, com efeitos retroativos a 
21.12.2015. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos vinte e quatro dias do mês de 
Fevereiro de 2016.NERI WANDERLIND - Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 056/2016 
SÚMULA: CONCEDE FÉRIAS A SERVIDORES. 
O Secretário da Administração do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, 
conforme Portaria de Designação nº. 001/2013, de 04/01/2013, elaborada com 
base na Lei Orgânica do Município e no uso de atribuições legais, como consta 
no Decreto nº 117/2015, 
R E S O L V E 
Conceder férias a servidores, conforme segue: 
- Eleni Aparecida Ribeiro de Lima, férias de 30 dias, ocupante do cargo de 
Merendeira, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - Classe I - Grau A - 
Nível 1, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, referente ao período 
aquisitivo de 31.12.2014 a 31.12.2015, com efeitos retroativos a 21.12.2015; 
- Elisangela Salustiano Ortêncio, férias de 30 dias, ocupante do cargo de 
Servente de Limpeza, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - Classe I - 
Grau A - Nível 2, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, referente ao 
período aquisitivo de 01.07.2014 a 01.07.2015, com efeitos retroativos a 
21.12.2015; 
- Janaina Thais de Carvalho da Silva, férias de 30 dias, ocupante do cargo de 
Servente de Limpeza, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - Classe I - 
Grau A - Nível 1, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, referente ao 
período aquisitivo de 14.09.2015 a 31.12.2015, com efeitos retroativos a 
21.12.2015; 
- José Antônio da Costa, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Motorista, 
Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - Classe VII - Grau A - Nível 6, 
lotado na Secretaria da Educação e Cultura, referente ao período aquisitivo de 
10.09.2014 a 09.09.2015, com efeitos retroativos a 21.12.2015; 
- Marenice Cardoso da P. Santiago, férias de 30 dias, ocupante do cargo de 
Assistente Técnico I, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, referente ao 
período aquisitivo de 31.12.2014 a 11.04.2014, com efeitos retroativos a 
21.12.2015; 
- Maria Analice Hipólito, Férias de 30 dias, ocupante do cargo de Merendeira, 
Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - Classe I - Grau A - Nível 2, lotada 

na Secretaria da Educação e Cultura, referente ao período aquisitivo de 
19.11.2014 a 18.11.2015, com efeitos retroativos a 21.12.2015; 
- Maria Aparecida Almeida Fioresi, Férias de 30 dias, ocupante do cargo de 
Servente de Limpeza, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - Classe I - 
Grau A - Nível 1, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, referente ao 
período aquisitivo de 31.12.2014 a 31.12.2015, com efeitos retroativos a 
21.12.2015; 
- Sandra Ferreira Silva, Férias de 30 dias, ocupante do cargo de Servente de 
Limpeza, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - Classe I - Grau A - Nível 
1,lotada na Secretaria da Educação e Cultura, referente ao período aquisitivo de 
31.12.2014 a 31.12.2015, com efeitos retroativos a 21.12.2015. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos vinte e quatro dias do mês de 
Fevereiro de 2016.NERI WANDERLIND - Secretário da Administração 

  

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 2995/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 36/2016 
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
médicos nas Unidades de Saúde do Município.   
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Nova data de abertura: 11 de março de 2016, às 15:30 horas. 
Motivo: Maior prazo de divulgação do edital. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 26 de fevereiro de 2016. 
Pregoeiro (a) 
Nomeada Conforme Portaria 8/2016 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 2997/2016  
PREGÃO PRESENCIAL N° 38/2016 
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestar serviços de 
polimento nos veículos da Frota Municipal. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 10 de março de 2016, às 9 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 15 de fevereiro de 2016. 
Pregoeiro (a) 
Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016. 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 21/2016 
PROCESSO N.º 3011/2016  
Objeto: Assinatura anual do jornal de circulação regional “gazeta do Paraná”. 
Justificativa: trata-se de periódico de âmbito regional e de circulação diária, que 
proporciona interação com as noticias locais e regionais por parte dos servidores 
e da população. O município de Ubiratã já é assinante do jornal Gazeta do 
Paraná há anos  pois nele obtemos informações a nível federal e estadual para 
conhecimento e aplicação na administração. Traz também varias matérias da 
região oeste da AMOP referente os trabalhos e inovação dos municípios, 
servindo como modelo de diversas ideias para possíveis implantações de metas 
e ações na cidade. 
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado, 
considerando que o parecer jurídico prevê a presente dispensa de licitação em 
conformidade ao disposto no artigo 24, da Lei n.º 8.666/93 e atesta que foram 
cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram 
conferidas através da Portaria 24/2015, em especial ao disposto no artigo 26 da 
Lei de Licitações RATIFICO a presente dispensa de licitação  a favor da 
empresa: 
PUBLICITA EDICAO E IMPRESSAO DE JORNAIS – EIRELI - ME 
CNPJ N° 72.058.845/0001-49 
Endereço: Av. Brasil, 1855, São Cristóvão, Cascavel – PR, CEP: 85.816-290  
Telefone: (45) 3218-2565 
e-mail: assinaturas@gazetadoparana.com.br  
Valor Global: R$- 1.000,00 (mil reais). 
Despesa Orçamentária: 69 
Fonte de Recurso: 000  
Descrição da Despesa: Assinatura de periódicos e anuidades  
Prazo de Vigência: 12 meses  
Ubiratã, 25 de fevereiro de 2016  
Osmar Pires da Silva 
Presidente da Comissão de Licitação 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
licitacao-eliane
Highlight



 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2016. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 804 - ANO: XI                   10 Pág(s)  
 

 

 
Página 5 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

Nomeado Conforme Portaria 11/2016 

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 68/2016 
PROCESSO N.º 3011/2016 
DISPENSA POR LIMITE N.º 21/2016 
Objeto: Assinatura de 1 (um) jornal diário, que traz informações dos Municípios 
da Região. 
Contratante: Município de Ubiratã, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
Contratada: PUBLICITA EDICAO E IMPRESSAO DE JORNAIS – EIRELI – ME 
sob n° de CNPJ N° 72.058.845/0001-49 
Valor: 1.000,00 (mil reais). 
Despesa Orçamentária: 69 
Fonte de Recurso: 000  
Descrição da Despesa: Assinatura de periódicos e anuidades 
Valor da Despesa: 1.000,00 (mil reais). 
Data de início da vigência do Contrato: 25/02/2016  
Prazo de Vigência: 12 meses  
Foro de Eleição: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3012/2016 
PREGÃO, NA FORMA PRESENCIAL, N° 43/2016  
Objeto: Contratação de serviços de fisioterapia pelo período de doze meses. 
Tipo: Menor Preço, por item. 
Data de abertura: 11 de março de 2016, às 15 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 25 de fevereiro de 2016. 
Pregoeiro (a) 
Nomeado (a) Conforme Portaria 8/2016 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3013/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 44/2016 
Objeto: Aquisição de aparelhos de ar condicionado e compressores 
odontológicos, destinados as Unidades Básicas de Saúde, com recursos 
oriundos da emenda Parlamentar 18760012. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 11 de março de 2016, às 9 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 25 de fevereiro de 2016. 
Pregoeiro (a) 
Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3014/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 45/2016 
Objeto: Aquisição de Inseticida Organofosforado, destinado ao combate das 
larvas dos mosquitos Aedes Aegypti. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 09 de março de 2016, às 9 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 25 de fevereiro de 2016. 
Pregoeiro (a) 
Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3015/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 46/2016 
Objeto: Contratação de empresa para prestar serviços de monitoramento de 
alarme em prédios públicos do Município pelo período de 12 meses. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 16 de março de 2016, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 25 de fevereiro de 2016. 
Pregoeiro (a) 
Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3017/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 47/2016 
Objeto: Aquisição de emulsão asfáltica RR2-C visando à recuperação e 
manutenção da malha viária municipal. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 15 de março de 2016, às 09 horas. 

Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 25 de fevereiro de 2016. 
Pregoeiro (a) 
Nomeado (a) Conforme Portaria 08/2016 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3018/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 48/2016 
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestar serviço de locação, 
manutenção, treinamento, consultoria e assistência técnica para software do 
sistema de legislação municipal. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 16 de março de 2016, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 25 de fevereiro de 2016. 
Pregoeiro (a) 
Nomeado (a) Conforme Portaria 08/2016 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO N.º 2982/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 29/2016 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
Objeto da Licitação: Aquisição de cortina de ar, condicionadores de ar e 
materiais elétricos destinados a Capela Mortuária "Magdalena Francisca Kist". 
Modalidade: Pregão n.º 29/2016. 
Critério de Julgamento: Menor Preço - Por Item. 
Data do julgamento: 24 de fevereiro de 2015 às 15 horas. 
Data de Adjudicação: 25 de fevereiro de 2016. 
Data de Homologação: 25 de fevereiro de 2016. 
EMPRESAS VENCEDORAS E VALORES: 
GERVÁSIO SGARIONI – ME, CNPJ N° 01.256.464/0001-26; 
Valor: R$-11.019,00 (onze mil e dezenove reais). 
MARIA CIRLEI DA VEIGA – ME, CNPJ N° 20.132.097/0001-01; 
Valor: R$-12.220,00 (doze mil duzentos e vinte reais). 
PRIDE ATACADO LTDA – ME, CNPJ N° 20.732.659/0001-40; 
Valor: R$-2.334,00 (dois mil trezentos e trinta e quatro reais). 
Ubiratã - Paraná, 25 de fevereiro de 2016. 
MUNICIPIO DE UBIRATÃ 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 64/2016 
PROCESSO N.º 2982/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 29/2016 
Objeto: Aquisição de cortina de ar, condicionadores de ar e materiais elétricos 
destinados a Capela Mortuária "Magdalena Francisca Kist". 
Contratante: Município de Ubiratã, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
Contratada: GERVÁSIO SGARIONI – ME, CNPJ N° 01.256.464/0001-26. 
Valor: R$-11.019,00 (onze mil e dezenove reais). 
Despesa Orçamentária: 3175 
Fonte de Recurso: 
Descrição da Despesa: Material para Manutenção 
Valor da Despesa: R$-26.747,52 
Data de início da vigência do Contrato: 25 de fevereiro de 2016. 
Prazo de Vigência: Doze meses a contar da data de início da vigência do 
contrato.Foro de Eleição: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 65/2016 
PROCESSO N.º 2982/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 29/2016 
Objeto: Aquisição de cortina de ar, condicionadores de ar e materiais elétricos 
destinados a Capela Mortuária "Magdalena Francisca Kist". 
Contratante: Município de Ubiratã, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
Contratada: MARIA CIRLEI DA VEIGA – ME, CNPJ N° 20.132.097/0001-01. 
Valor: R$-12.220,00 (doze mil duzentos e vinte reais). 
 Despesa Orçamentária: 3175 
Fonte de Recurso: 
Descrição da Despesa: Material para Manutenção 
Valor da Despesa: R$-26.747,52 
Data de início da vigência do Contrato: 25 de fevereiro de 2016. 
Prazo de Vigência: Doze meses a contar da data de início da vigência do 
contrato.Foro de Eleição: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
licitacao-eliane
Highlight




